Дело №_________

68RS0№_________-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 декабря 2023 года АДРЕС

Котовский городской суд АДРЕС в составе председательствующего судьи Сысоевой Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора АДРЕС ФИО15, помощника прокурора АДРЕС ФИО16,

защитника – адвоката ФИО12 кабинета №_________ ФИО10, представившего удостоверение №_________ и ордер №_________ от ДАТА,

подсудимого: ФИО7,

при секретаре: Новиковой А.В., Федотовой А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7, ДАТА года рождения, уроженца р.АДРЕС, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, гражданина РФ, женатого, имеющего высшее образование, пенсионера, не военнообязанного, судимого:

- ДАТА Котовским городским судом АДРЕС по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, ст.171.4 УК РФ, ч.1 ст.180 УК РФ, ст.69 ч.3 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 110000 рублей, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. ДАТА снят с учета УИИ в связи с истечением испытательного срока. Штраф оплачен ДАТА

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ, ч.1 ст. 180 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил преступления в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах. 

В начале апреля 2022 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции в крупном размере, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, без получения соответствующей лицензии, а также без заключения договоров с правообладателями товарных знаков. 

В указанное время ФИО7, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции запрещен на территории Российской Федерации, предвидя и желая возможность наступления общественно опасных последствий, стремясь к незаконному регулярному обогащению посредством совершения средней тяжести продолжаемого преступления в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории АДРЕС, не являясь индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, и не входящим как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, а также, не имея, требуемой законом Российской Федерации соответствующей лицензии на право приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, осознавая преступный характер своих деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, решил осуществлять такую незаконную деятельность в нарушение требований действующего законодательства, а именно: 

В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от ДАТА «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон №171-ФЗ), любая деятельность, связанная с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию;

В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 171-ФЗ:

- спиртосодержащая продукция – пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции;

- алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосо-держащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки, в том числе ФИО1, коньяк, бренди и т.д.; 

- спиртные напитки – алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к плодовой алкогольной продукции, плодовым алкогольным напиткам и виноградосодержащим напиткам, в том числе спиртные напитки, произведенные из коньячных дистиллятов, винных и виноградных дистиллятов и спиртов (коньяк, виноградная ФИО1, бренди);

- ФИО1 – спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции;

- оборот – это закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона;

В соответствии с пунктом 5 статьи 11 Федерального закона №171-ФЗ: «Закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом;

В соответствии со статьей 12 Федерального закона №171-ФЗ:

- Алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, в том числе пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

- Федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

- Федеральная специальная марка содержит двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем федеральной специальной марки и содержащий идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде.

- Для приобретения федеральных специальных марок организация, осуществляющая производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, в том числе сельскохозяйственный товаропроизводитель, или организация, осуществляющая закупку алкогольной продукции для ввоза в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, направляет в форме электронного документа с использованием единой государственной автоматизированной информационной системы в федеральный орган по контролю и надзору заявление о выдаче федеральных специальных марок с указанием вида алкогольной продукции в соответствии со статьей 2 настоящего Федерального закона или Федеральным законом от ДАТА N 468-ФЗ "О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации", содержания этилового спирта в алкогольной продукции, объема маркируемой алкогольной продукции, емкости подлежащей маркировке потребительской тары алкогольной продукции, количества запрашиваемых марок.

- Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона № 171-ФЗ лицензии выдаются на осуществление в том числе таких видов деятельности, как производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции; 

В соответствии со статьей 26 Федерального закона № 171-ФЗ запрещается оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования.

Однако, в нарушение вышеуказанных норм законодательства, реализуя свой преступный умысел, ФИО7, имея корыстный мотив, направленный на незаконную деятельность в сфере оборота немаркированной алкогольной продукции, приобрел в апреле 2022 года, точная дата и время следствием не установлены, за денежные средства в сумме 15 000 рублей на трассе Волгоград-Москва, не доезжая поворота на АДРЕС, у неустановленного следствием лица, в целях последующего сбыта, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, в том числе, содержащуюся в стеклянных бутылках объемом 0,5 л., 0,7 л., 0,75 л., 1 л. в общем количестве не менее 502 бутылок. 

После этого, ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, осуществил перевозку в металлический контейнер, расположенный на территории его домовладения по адресу: АДРЕС, с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками на территории АДРЕС, используя имевшийся у него в распоряжении автомобиль «УАЗ 374195-05» государственный регистрационный знак 

<

***>.

Далее, ФИО7, продолжая преступную деятельность, достоверно зная, что имеющаяся у него в крупном размере алкогольная продукция является немаркированной и контрафактной, осуществил ее хранение с целью последующего сбыта, в период времени с начала апреля по ДАТА в постройках его домовладения, расположенном по адресу: АДРЕС. ДАТА в обеденное время, находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу, ФИО7 с целью извлечения выгоды, незаконно продал Свидетель №1 за 1150 рублей семь бутылок алкогольной продукции, а именно: одна бутылка «Вишня» емкостью 0,7 литра; три бутылки «Hennessy X.O.» емкостью 0,5 литра каждая; одну бутылку «Lambrusco» объемом 0,75 литра; одну бутылку «Jack Daniels» объемом 1 литр; одну бутылку «ФИО9» объемом 1 литр.

Незаконная деятельность ФИО7 была пресечена сотрудниками ОМВД России по АДРЕС, так ДАТА, в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 56 минут в ходе личного досмотра, реализованная ФИО7 немаркированная алкогольная продукция в количестве 7 бутылок, была изъята у Свидетель №1, после чего в период времени с 13 часов 30 минут по 19 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия территории домовладения с находящимися на ней постройками, расположенном по АДРЕС, была обнаружена и изъята следующая немаркированная алкогольная продукция в общем количестве 502 бутылки:

- ФИО1 «Московский Арбат» в количестве 9 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- ФИО1 «Лабиринт» в количестве 66 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- ФИО1 «Тамбовские просторы» в количестве 9 бутылок, объемом 0,7 л. каждая;

- ФИО1 «Царская Элита» в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- ФИО1 «Мороша» в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- ФИО1 «Снежный Барс» в количестве 33 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- ФИО1 «Гжелка» в количестве 61 бутылки, объемом 0,5 л. каждая;

- ФИО1 «FINSKAYA SILVER» в количестве 47 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- коньяк «MARTELL» в количестве 10 бутылок, объемом 0,7 л. каждая;

- коньяк «Лезгинка» в количестве 108 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- коньяк «COURVOISIER» в количестве 4 бутылок, объемом 0,7 л. каждая;

- коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 31 бутылки, объемом 0,5 л. каждая;

- виски «BLACK LABEL» в количестве 39 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- ром «BACARDI D BLACK» в количестве 3 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- ром «BACARDI SUPERIOR» в количестве 2 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- виски «Jack Daniels» в количестве 30 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- коньяк «Hennessy X.O.» в количестве 7 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- коньяк «Hennessy V.S.O.P.» в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- вино «Вишня» в количестве 2 бутылок, объемом 0,70 л. каждая;

- вино «Lambrusco» в количестве 1 бутылки, объемом 0,75 л.

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «ФИО1 ФИО9 40%... Объемом 1,0 л… ГОСТ 12712-2013…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представ-ленных жидкостях составило – 30,8% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «Лабиринт изготовлено в России» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 31,6% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «…Тамбовские просторы 0,7 л ФИО1 40% об. …» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 33,2% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «Царская ЭЛИТА 0,5 л 40%» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 33,0% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленная жидкость в бутылке с надписью «Мороша ФИО1 на минеральной воде КАРЕЛИИ … объемом 0,5 л ФИО9 40%» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представлен-ных жидкостях составило – 34,7% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «Снежный Барс VODKA 1,0 объемом 40% ФИО9…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 30,9% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылке с надписью « Особая…Гжелка Мягкая…», в бутылке с надписью « GZHELKA … Гжелка Мягкая…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 31,4% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «FINSKAYA SILVER VODKA ФИО1 ФИНСКАЯ СЕРЕБРО … ФИО9 40% об. Емкость 1 л…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 30,2% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «MARTELL V.S.O.P MEDAILLON …OLD FINE COGNAC e 70 cl 40% vol» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 33,8% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «…ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный… 40% об… 0,5 л…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 32,3% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленная жидкость в бутылках с надписями «COURVOISIER…COGNAC e cl 70 40% vol» является спиртосодержащей. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 33,7% объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 33,7 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «BLACK LABEL…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,0 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «BACARDI BLACK…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,7 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «BACARDI SUPERIOR…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,5 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «Jack Daniels…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 33,0 % объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «… COGNAC HENNESSY … 40% vol …50 cl…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 37,0% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленная жидкость в бутылке с надписью на этикетке «…HENNESSY V.S.O.P…Cognac 40% vol… 50 cl…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,5% объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленная на исследование жидкость в бутылке с этикеткой «Вишня…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 12,2 % объемных

Согласно заключения эксперта №_________-Х от ДАТА, представленные на исследование жидкости – являются спиртосодержащей алкогольной продукцией, изготовленной из пищевого сырья. 

Исходя из приказа Министерства финансов России от ДАТА №_________н (в редакции от ДАТА) Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкоголь-ной продукции ФИО9 свыше 28 процентов»:

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 29 до 30 % включительно составляет 210 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 30 до 31 % составляет 215 рублей за 0,5 л. готовой продукции;

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 31 до 32 % составляет 218 рублей за 0,5 л. готовой продукции;

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 32 до 33 % составляет 223 рубля за 0,5 л. готовой продукции;

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 33 до 34 % составляет 230 рублей за 0,5 л. готовой продукции;

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 34 до 35 % составляет 235 рублей за 0,5 л. готовой продукции.

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 35 до 36 % составляет 240 рублей за 0,5 л. готовой продукции;

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 36 до 37 % составляет 245 рублей за 0,5 л. готовой продукции;

Таким образом, ФИО7 в указанный период времени, имея преступный умысел, осуществил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта находящейся в незаконном обороте следующей немаркированной алкогольной продукции, без обязательной маркировки федеральными специальными марками, в крупном размере, в общем количестве 502 бутылки, общей стоимостью 432 365,84 рублей, а именно:

- ФИО1 «ФИО9» объемом 1 л. каждая, в количестве 9 бутылок, стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 30 до 31 процентов, 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 3 870 рублей (215х2х9бут. = 3 870 руб.);

- ФИО1 «Лабиринт» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 66 бутылок, стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 31 до 32 процентов, 218 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 14 388 рублей (218х66 бут. = 14 388 руб.);

- ФИО1 «Тамбовские просторы» объемом 0,7 л., в количестве 9 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 33 до 34 процентов, 322 рублей за 0,7 литра готовой продукции, на общую сумму 2 898 рублей (322х9 бут. = 2 898 руб.);

- ФИО1 «Царская Элита» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 36 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 32 до 33 процентов, 223 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 8 028 рублей (223х36 бут. = 8 028 руб.);

- ФИО1 «Мороша» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 2 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 34 до 35 процентов, 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 470 рублей (235х2 бут. = 470 руб.);

- ФИО1 «Снежный Барс» объемом 1 л. каждая, в количестве 33 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 30 до 31 процента, 428 рублей за 1 литр готовой продукции, на общую сумму 14 124 рублей (33х428 бут. = 14 124 руб.);

- ФИО1 «Гжелка» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 61 бутылки, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 31 до 32 процентов, 218 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 13 298 рублей (61х218 бут. = 13298 руб.);

- ФИО1 «FINSKAYA SILVER» объемом 1 л. каждая, в количестве 47 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 30 до 31 процента, 729 рублей за 1 литр готовой продукции, на общую сумму 34 263 рублей (47х729 бут. = 34 263 руб.);

- коньяк «MARTELL» объемом 0,7 л. каждая, в количестве 10 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 4 000 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 40 000 рублей. (10 бут. х 4 000 руб.);

- коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 108 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 470 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 50 760 рублей. (108 бут. х 470 руб.);

- коньяк «COURVOISIER» объемом 0,7 л. каждая, в количестве 4 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 33 до 34 процента, 322 рублей за 0,7 литра готовой продукции, на общую сумму 1288 рублей (4х322 бут. = 1 288 руб.);

- коньяк «ФИО8 Кенигсберг» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 31 бутылки, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 460, 64 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 14 279, 84 рублей. (31 бут. х 460, 64 руб.);

- виски «BLACK LABEL» объемом 0,5 литра каждая, в количестве 39 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 1 405 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 54 795 рублей. (39 бут. х 1 405 руб.);

- ром «BACARDI D BLACK» объемом 1 л. каждая, в количестве 3 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 1 937 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 5 811 рублей. (3 бут. х 1 937 руб.);

- ром «BACARDI SUPERIOR» объемом 1 л. каждая, в количестве 2 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 1 171 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2 342 рублей. (2 бут. х 2 342 руб.);

- виски «Jack Daniels» объемом 1 л. каждая, в количестве 30 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 2 949 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 88 470 рублей. (30 бут. х 2 949 руб.);

- коньяк «Hennessy X.O.» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 7 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 11 035 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 77 245 рублей. (7 бут. х 11 035 руб.);

- коньяк «Hennessy V.S.O.P.» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 2 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 3 018 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 6 036 рублей. (2 бут. х 3 018 руб.);

- вино «Вишня», объемом 0,70 литра, ФИО9 12,20 %, в количестве 2 бутылок, не установленной стоимости, ввиду отсутствия нормативно – правового регулирования ценообразования на данный вид алкогольной продукции и возможности определения рыночной стоимости экспертом;

- вино «Lambrusco», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, не установленной стоимости, ввиду отсутствия нормативно – правового регулирования ценообразования на данный вид алкогольной продукции и возможности определения рыночной стоимости экспертом.

Таким образом, ФИО7 в период времени с начала апреля 2022 по ДАТА, имея корыстный мотив, осуществил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в количестве 502 (9+66+9+36+2+33+61+47+10+108+4+31+39+3+2+30+7+2+3) бутылок, общей стоимостью 432 365, 84 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в начале апреля 2022 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на закупку, перевозку, розничную продажу и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии с нормами Федерального закона № 171-ФЗ от ДАТА «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» закупка, розничная продажа и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции лицензируется.

С целью реализации преступного умысла ФИО7, из корыстных побуждений в указанное время, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещен на территории Российской Федерации, предвидя и желая возможность наступления общественно-опасных последствий, стремясь к незаконному регулярному обогащению посредством совершения продолжаемого преступления в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории АДРЕС, не являясь индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, и не входящим как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, а также, не имея, требуемой законом Российской Федерации соответствующей лицензии на право закупки и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, осознавая преступный характер своих деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, решил осуществлять такую незаконную деятельность в нарушение требований действующего законодательства, а именно Федерального закона №171-ФЗ от ДАТА «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный Закон №171-ФЗ), согласно которому, любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию.

Согласно ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ:

- оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона;

- спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции;

- спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе плодовые сброженные материалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное плодовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции;

- алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. 

Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе ФИО1, коньяк, виноградная ФИО1, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с п. 5 ст. 11 Федерального закона № 171-ФЗ, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляется по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом. 

В соответствии со ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, лицензии выдаются в том числе, на закупку, розничную продажу, хранение и поставку алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Однако, в нарушение вышеуказанных норм законодательства, реализуя свой преступный умысел, ФИО7, имея корыстный мотив, направленный на незаконную деятельность в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, без регистрации юридического лица и без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, незаконно закупил в апреле 2022 года, точная дата и время следствием не установлены, за денежные средства в сумме 15 000 рублей на трассе Волгоград-Москва, не доезжая поворота на АДРЕС, у неустановленного следствием лица, различную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, не имея соответствующей лицензии, в крупном размере, в том числе содержащуюся в 7 пластиковых канистрах, объемом 10 л., в 5 пластиковых канистрах объемом 5 л., в стеклянных бутылках объемом 0,5 л., 0,7 л., 0,75 л., 1 л. в общем количестве 507 бутылок. 

После этого, ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, осуществил перевозку в металлический контейнер, расположенный на территории его домовладения по адресу: АДРЕС, с целью сбыта без регистрации юридического лица и без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, на территории АДРЕС, используя имевшийся у него в распоряжении автомобиль «УАЗ 374195-05» государственный регистрационный знак 

<

***>.

Далее, ФИО7, продолжая преступную деятельность, достоверно зная, что имеющаяся у него в крупном размере алкогольная продукция является немаркированной и контрафакт-ной, осуществил ее хранение с целью последующего сбыта, в период времени с начала апреля по ДАТА в постройках его домовладения, расположенном по адресу: АДРЕС. ДАТА в обеденное время, находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу, ФИО7 с целью извлечения выгоды, незаконно продал Свидетель №1 за 1150 рублей семь бутылок алкогольной продукции, а именно: одна бутылка «Вишня» емкостью 0,7 литра; три бутылки «Hennessy X.O.» емкостью 0,5 литра каждая; одна бутылка «Lambrusco» объемом 0,75 литра; одна бутылка «Jack Daniels» объемом 1 литр; одна бутылка «ФИО9» объемом 1 литр.

Незаконная деятельность ФИО7 была пресечена сотрудниками ОМВД России по АДРЕС, так ДАТА, в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 56 минут в ходе личного досмотра, реализованная ФИО7 немаркированная алкогольная продукция в количестве 7 бутылок, была изъята у Свидетель №1, после чего в период времени с 13 часов 30 минут по 19 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия территории домовладения с находящимися на ней постройками, расположенном по АДРЕС, была обнаружена и изъята следующая немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция в общем количестве 507 бутылок и 12 канистр с жидкостью:

- ФИО1 «ФИО9» в количестве 9 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- ФИО1 «Лабиринт» в количестве 66 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- ФИО1 «Тамбовские просторы» в количестве 9 бутылок, объемом 0,7 л. каждая;

- ФИО1 «Царская Элита» в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- ФИО1 «Мороша» в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- ФИО1 «Снежный Барс» в количестве 33 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- ФИО1 «Гжелка» в количестве 61 бутылки, объемом 0,5 л. каждая;

- ФИО1 «FINSKAYA SILVER» в количестве 47 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- коньяк «MARTELL» в количестве 10 бутылок, объемом 0,7 л. каждая;

- коньяк «Лезгинка» в количестве 108 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- коньяк «COURVOISIER» в количестве 4 бутылок, объемом 0,7 л. каждая;

- коньяк «ФИО8 Кенигсберг» в количестве 31 бутылки, объемом 0,5 л. каждая;

- виски «BLACK LABEL» в количестве 39 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- ром «BACARDI BLACK» в количестве 3 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- ром «BACARDI SUPERIOR» в количестве 2 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- виски «Jack Daniels» в количестве 30 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- коньяк «Hennessy X.O.» в количестве 7 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- коньяк «Hennessy V.S.O.P.» в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- вино «Вишня» в количестве 2 бутылок, объемом 0,70 л. каждая;

- вино «Lambrusco» в количестве 1 бутылки, объемом 0,75 л.;

- коньяк «REMY MARTIN» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.;

- коньяк «Армения» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 л. каждая;

- виски «JAMESON» в количестве 1 бутылки, объемом 1 л.;

- виски «MAIOR GUNN» в количестве 1 бутылки, объемом 0,75 л.;

- бренди «Calvados Dieux» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.;

- канистра с жидкостью этилового спирта в количестве 7, объемом 10 л., каждая; 

- канистра с жидкостью этилового спирта в количестве 5, объемом 5 л., каждая; 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «ФИО1 ФИО9 40%... Объемом 1,0 л… ГОСТ 12712-2013…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представ-ленных жидкостях составило – 30,8% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «Лабиринт изготовлено в России» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 31,6% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «…Тамбовские просторы 0,7 л ФИО1 40% об. …» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 33,2% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «Царская ЭЛИТА 0,5 л 40%» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 33,0% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленная жидкость в бутылке с надписью «Мороша ФИО1 на минеральной воде КАРЕЛИИ … объемом 0,5 л ФИО9 40%» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 34,7% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «Снежный барс VODKA 1,0 объемом 40% ФИО9…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 30,9% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылке с надписью « Особая…Гжелка Мягкая…», в бутылке с надписью « GZHELKA … Гжелка Мягкая…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 31,4% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «FINSKAYA SILVER VODKA ФИО1 ФИНСКАЯ СЕРЕБРО … ФИО9 40% об. Емкость 1 л…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 30,2% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «MARTELL V.S.O.P MEDAILLON …OLD FINE COGNAC e 70 cl 40% vol» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 33,8% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «…ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный… 40% об… 0,5 л…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 32,3% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленная жидкость в бутылках с надписями «COURVOISIER…COGNAC e cl 70 40% vol» является спиртосодержащей. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 33,7% объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «ФИО8 КЕНИГСБЕРГ…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 33,7 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «BLACK LABEL…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,0 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «BACARDI BLACK…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,7 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «BACARDI SUPERIOR…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,5 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «Jack Daniels…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 33,0 % объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «… COGNAC HENNESSY … 40% vol …50 cl…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 37,0% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленная жидкость в бутылке с надписью на этикетке «…HENNESSY V.S.O.P…Cognac 40% vol… 50 cl…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,5% объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленная на исследование жидкость в бутылке с этикеткой «Вишня…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 12,2 % объемных.

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в 6 полимерных канистрах являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило:

в канистре 1 емкостью 10 литров - 94,4 – % объемных; в канистре 2 емкостью 10 литров - 96,4 – % объемных; в канистре 3 емкостью 10 литров - 96,5 – % объемных; в канистре 4 емкостью 10 литров - 95,1 – % объемных; в канистре 5 емкостью 10 литров - 95,2 – % объемных; в канистре 6 емкостью 10 литров - 96,4 – % объемных; в канистре 7 емкостью 10 литров - 94,9 – % объемных; в канистре 1 емкостью 5 литров - 94,4 – % объемных; в бутылке 1 емкостью 5 литров - 91,5 – % объемных; в бутылке 2 емкостью 5 литров - 91,5 – % объемных; в бутылке 3 емкостью 5 литров - 96,3 – % объемных; в бутылке 4 емкостью 5 литров - 96,3 – % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленная на исследование жидкость в бутылке с этикеткой «Calvados…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,0 % объемных.

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, жидкость из представленной бутылки с этикеткой «MAIOR GUNN…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 36,0 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, жидкость из представленной бутылки с этикеткой «JAMESON…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 32,7 % объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленная жидкость в бутылке с надписью на этикетке «Армянский коньяк 1887 Армения …» является спиртосодержащей. количественное содержание спирта в представленной жидкости составило-33,0 % объемных.

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, жидкость из представленной бутылки с этикеткой «REMY MARTIN» является спиртосодержащей. Количественное содержа-ние этилового спирта в представленной жидкости составило – 33,7 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________-Х от ДАТА, представленные на исследование жидкости – являются спиртосодержащей алкогольной продукцией, изготовленной из пищевого сырья. 

Исходя из приказа Министерства финансов России от ДАТА №_________н (в редакции от ДАТА) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 28 процентов»:

- цена на ФИО1, ликероводочную и другую алкогольную продукцию ФИО9 свыше 28 процентов (за исключением конька, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистилляторов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкоголь-ной продукции, составляет 266 рублей;

- цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции: 

бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка в размере 348 рублей за 0,5 л. готовой продукции;

коньяка в размере 480 рублей за 0,5 л. готовой продукции.

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 30 до 31 % составляет 215 рублей за 0,5 л. готовой продукции;

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 31 до 32 % составляет 218 рублей за 0,5 л. готовой продукции;

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 33 до 34 % составляет 230 рублей за 0,5 л. готовой продукции;

- цена на алкогольную продукцию ФИО9 свыше 34 до 35 % составляет 235 рублей за 0,5 л. готовой продукции.

Таким образом, ФИО7 в указанный период времени, имея преступный умысел, осуществил закупку, хранение и перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции в общем количестве 507 бутылок, 12 канистр с жидкостью, общей стоимостью 506 912,84 рублей, без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, а именно:

- ФИО1 «ФИО9» объемом 1 л. каждая, в количестве 9 бутылок, стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 30 до 31 процентов, 430 рублей за 1 литр готовой продукции, на общую сумму 3 870 рублей (215х2х9бут. = 3 870 руб.);

- ФИО1 «Лабиринт» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 66 бутылок, стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 31 до 32 процентов, 218 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 14 388 рублей (218х66 бут. = 14 388 руб.);

- ФИО1 «Тамбовские просторы» объемом 0,7 л., в количестве 9 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 33 до 34 процентов, 322 рублей за 0,7 литра готовой продукции, на общую сумму 2 898 рублей (322х9 бут. = 2 898 руб.);

- ФИО1 «Царская Элита» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 36 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 32 до 33 процентов, 223 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 8 028 рублей (223х36 бут. = 8 028 руб.);

- ФИО1 «Мороша» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 2 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 34 до 35 процентов, 235 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 470 рублей (235х2 бут. = 470 руб.);

- ФИО1 «Снежный Барс» объемом 1 л. каждая, в количестве 33 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 30 до 31 процента, 428 рублей за 1 литр готовой продукции, на общую сумму 14 124 рублей (33х428 бут. = 14 124 руб.);

- ФИО1 «Гжелка» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 61 бутылки, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 31 до 32 процентов, 218 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 13 298 рублей (61х218 бут. = 13 298 руб.);

- ФИО1 «FINSKAYA SILVER» объемом 1 л. каждая, в количестве 47 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 30 до 31 процента, 729 рублей за 1 литр готовой продукции, на общую сумму 34 263 рублей (47х729 бут. = 34 263 руб.);

- 7 канистр спиртосодержащей жидкости объемом 10 л. каждая, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 61 процента, 372 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 52 080 рублей (744х10х7 = 52 080 руб.);

- 5 канистр спиртосодержащей жидкости объемом 5 л. каждая, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 61 процента, 372 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 18 600 рублей (744х5х5 = 18 600 руб.);

- коньяк «MARTELL» объемом 0,7 л. каждая, в количестве 10 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 4 000 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 40 000 рублей. (10 бут. х 4 000 руб.);- коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 108 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 470 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 50 760 рублей. (108 бут. х 470 руб.);

- коньяк «COURVOISIER» объемом 0,7 л. каждая, в количестве 4 бутылок, каждая стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 33 до 34 процента, 322 рублей за 0,7 литра готовой продукции, на общую сумму 1288 рублей (4х322 бут. = 1 288 руб.);

- коньяк «ФИО8 Кенигсберг» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 31 бутылки, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 460, 64 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 14 279, 84 рублей. (31 бут. х 460, 64 руб.);

- виски «BLACK LABEL» объемом 0,5 литра каждая, в количестве 39 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 1 405 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 54 795 рублей. (39 бут. х 1 405 руб.);

- ром «BACARDI D BLACK» объемом 1 л. каждая, в количестве 3 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 1 937 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 5 811 рублей. (3 бут. х 1 937 руб.);

- ром «BACARDI SUPERIOR» объемом 1 л. каждая, в количестве 2 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 1 171 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2 342 рублей. (2 бут. х 2 342 руб.);

- виски «Jack Daniels» объемом 1 л. каждая, в количестве 30 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 2 949 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 88 470 рублей. (30 бут. х 2 949 руб.);

- коньяк «Hennessy X.O.» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 7 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 11 035 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 77 245 рублей. (7 бут. х 11 035 руб.);

- коньяк «Hennessy V.S.O.P.» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 2 бутылок, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 3 018 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 6 036 рублей. (2 бут. х 3 018 руб.);

- вино «Вишня», объемом 0,70 литра, ФИО9 12,20 %, в количестве 2 бутылок, не установленной стоимости, ввиду отсутствия нормативно – правового регулирования ценообразования на данный вид алкогольной продукции и возможности определения рыночной стоимости экспертом;

- вино «Lambrusco», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, не установленной стоимости, ввиду отсутствия нормативно – правового регулирования ценообразования на данный вид алкогольной продукции и возможности определения рыночной стоимости экспертом.

- коньяк «REMY MARTIN» объемом 0,7 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 33 до 34 процента, 322 рубля за 0.7 литр готовой продукции;

- коньяк «Армения» объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 33 до 34 процента, 223 рубля за 0.5 литр готовой продукции;

- коньяк «JAMESON» объемом 1 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью, рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя для реализации на территории РФ, 2 640 рублей за 1 бутылку;

- коньяк «MAIOR GUNN» объемом 0,75 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 36 до 37 процента, 360 рублей за 0.75 литр готовой продукции;

- коньяк «Calvados Dieux» объемом 0,7 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью, в соответствии с приказом Министерства финансов России от ДАТА №_________н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции ФИО9 свыше 34 до 35 процента, 322 рублей за 0.7 литр готовой продукции.

Таким образом, ФИО7 в период времени с апреля 2022 по ДАТА, без регистрации юридического лица и без соответствующей лицензии, разрешающей оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, имея корыстный мотив, осуществил закупку, хранение и перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 507 бутылок и 12 канистр, общей стоимостью 506 912, 84 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, с апреля 2022 года, точная дата и время следствием не установлены у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, совершенное с причинением крупного ущерба.

С целью реализации своего преступного умысла, из корыстных побуждений, ФИО7 в указанное время, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, запрещено на территории Российской Федерации, предвидя и желая возможность наступления общественно опасных последствий, стремясь к незаконному регулярному обогащению посредством совершения продолжаемого преступления в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории АДРЕС, осознавая преступный характер своих деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, решил осуществлять такую незаконную деятельность в нарушение требований действующего законодательства, а именно:

В соответствии со ст. 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак. 

Правила ГК РФ о товарных знаках соответственно применяются к знакам обслуживания, то есть к обозначениям, служащим для индивидуализации выполняемых юридическими лицами либо индивидуальными предпринимателями работ или оказываемых ими услуг.

В соответствии с п. 1 ст. 1482 ГК РФ в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации.

В соответствии с п. 1 ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи. 

В соответствие с п. 2 ст. 1484 ГК РФ исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3 ст. 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

Статья 1515 ГК РФ предусматривает ответственность за незаконное использование товарного знака. В п. 1 ст. 1515 ГК РФ указано, что товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

В соответствии с п. 4 ст. 1252 ГК РФ в случае, когда изготовление, распространение или иное использование, а также импорт, перевозка или хранение материальных носителей, в которых выражены результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, приводят к нарушению исключительного права на такой результат или на такое средство, такие материальные носители считаются контрафактными и по решению суда подлежат изъятию из оборота и уничтожению без какой бы то ни было компенсации, если иные последствия не предусмотрены настоящим Кодексом.

В соответствии с п. 1 ст. 1229 ГК РФ правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результаты интеллектуальной деятельности без согласия правообладателя. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными ГК РФ, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет предусмотренную законом ответственность). 

В начале апреля 2022 года, точная дата и время следствием не установлены ФИО7, имея корыстный мотив и реализуя свой умысел, направленный на незаконную деятельность в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, используя при этом чужие товарные знаки и наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, незаконно приобрел за денежные средства в сумме в сумме 15 000 рублей на трассе Волгоград-Москва, не доезжая поворота на АДРЕС, у неустановленного следствием лица, в целях последующего сбыта, немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, контрафактную с чужими товарными знаками, в том числе содержащуюся в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л., 0,7 л., 1,0 л., в общем количестве не менее 313 бутылок.

После этого, ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, осуществил перевозку в металлический контейнер, расположенный на территории его домовладения по адресу: АДРЕС, с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками на территории АДРЕС, используя имевшийся у него в распоряжении автомобиль «№_________» государственный регистрационный знак №_________.

Далее, ФИО7, продолжая преступную деятельность, достоверно зная, что имеющаяся у него в крупном размере алкогольная продукция является немаркированной и контрафакт-ной, осуществил ее хранение с целью последующего сбыта, в период времени с начала апреля по ДАТА в постройках его домовладения, расположенном по адресу: АДРЕС. ДАТА в обеденное время, находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу, ФИО7 с целью извлечения выгоды, незаконно продал Свидетель №1 за 1150 рублей семь бутылок алкогольной продукции, а именно: одна бутылка «Вишня» емкостью 0,7 литра; три бутылки «Hennessy X.O.» емкостью 0,5 литра каждая; одна бутылка «Lambrusco» объемом 0,75 литра; одна бутылка «Jack Daniels» объемом 1 литр; одна бутылка «ФИО9» объемом 1 литр.

Незаконная деятельность ФИО7 была пресечена сотрудниками ОМВД России по АДРЕС, так ДАТА, в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 56 минут в ходе личного досмотра, реализованная ФИО7 немаркированная алкогольная продукция в количестве 7 бутылок, была изъята у Свидетель №1, после чего в период времени с 13 часов 30 минут по 19 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия территории домовладения с находящимися на ней постройками, расположенном по АДРЕС, была обнаружена и изъята следующая контрафактная алкогольная и спиртосодержащая продукция с чужими товарными знаками в общем количестве 313 бутылок:

- коньяк «Hennessy X.O.» в количестве 7 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- виски «Jack Daniels» в количестве 30 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- коньяк «ФИО8 Кенигсберг» в количестве 31 бутылки, объемом 0,5 л. каждая;

- коньяк «MARTELL» в количестве 10 бутылок, объемом 0,7 л. каждая;

- коньяк «Лезгинка» в количестве 108 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- ром «BACARDI BLACK» в количестве 3 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- виски «JAMESON» в количестве 1 бутылки, объемом 1 л.;

- виски «BLACK LABEL» в количестве 39 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- ФИО1 «Снежный Барс» в количестве 33 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- ФИО1 «FINSKAYA SILVER» в количестве 47 бутылок, объемом 1 л. каждая;

- коньяк «Hennessy V.S.O.P.» в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- ром «BACARDI SUPERIOR» в количестве 2 бутылок, объемом 1 л. каждая.

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «… COGNAC HENNESSY … 40% vol …50 cl…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 37,0% объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «Jack Daniels…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 33,0 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «ФИО8 КЕНИГСБЕРГ…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 33,7 % объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «MARTELL V.S.O.P MEDAILLON …OLD FINE COGNAC e 70 cl 40% vol» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 33,8% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «…ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный… 40% об… 0,5 л…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 32,3% объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «BACARDI BLACK…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,7 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, жидкость из представленной бутылки с этикеткой «JAMESON…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 32,7 % объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «BLACK LABEL…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,0 % объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «Снежный барс VODKA 1,0 объемом 40% ФИО9…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 30,9% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленные жидкости в бутылках с надписями «FINSKAYA SILVER VODKA ФИО1 ФИНСКАЯ СЕРЕБРО … ФИО9 40% об. Емкость 1 л…» являются спиртосодержащими. Количество содержание этилового спирта в представленных жидкостях составило – 30,2% объемных. 

Согласно заключению эксперта №_________ от ДАТА, представленная жидкость в бутылке с надписью на этикетке «…HENNESSY V.S.O.P…Cognac 40% vol… 50 cl…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 35% объемных. 

Согласно заключения эксперта №_________ от ДАТА, представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «BACARDI SUPERIOR…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило – 34,8 % объемных. 

Таким образом, ФИО7 в указанный период времени, без заключения договоров с правообладателями указанных товарных знаков, незаконно приобрел, перевез и хранил в целях сбыта, незаконно используя при этом средства индивидуализации товаров, находящихся в незаконном обороте, следующую контрафактную алкогольную и спиртосодержащую продукцию в общем количестве 313 бутылок, общей стоимостью 390 765 рублей 84 коп.: 

- коньяк «Hennessy X.O.» объемом 0,5 л., в количестве 7 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является ФИО13 «СосьетэЖас Хеннесси ФИО11 КО», юридический адрес: 16100, Франция, АДРЕС, зарегистрированные в Международ-ном бюро Всемирной организации интеллектуальной собственности (ВОИС), выдано по свидетельствам №_________, 1117588, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 11 035 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 77 245 руб. (7 бут. х 11 035 руб.);

- коньяк «Hennessy V.S.O.P.» объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, обладателем исключи-тельных прав на товарные знаки которой является ФИО13 «СосьетэЖас Хеннесси ФИО11 КО», юридический адрес: 16100, Франция, АДРЕС, зарегистрированные в Международном бюро Всемирной организации интеллектуальной собственности (ВОИС), выдано по свидетельствам №_________, №_________, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 3 018 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 6 036 руб. (2 бут. х 3 018 руб.);

- виски «Jack Daniels» объемом 1 л., в количестве 30 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является ФИО13 «Джек Дэниел'с Пропертис, Инкорпоратед», юридический адрес: 4040 ФИО2, 528, Сан Рафаэль, Калифорния 94903, Соединенные штаты Америки, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №№_________, №_________, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 2 949 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 88 470 руб. (30 бут. х 2 949 руб.);

- коньяк «ФИО8 Кенигсберг» объемом 0,5 л., в количестве 31 бутылки, обладателем исключи-тельных прав на товарные знаки которой является ООО «Винно-коньячный завод «Альянс-1892», юридический адрес: АДРЕС «А», зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №№_________, №_________, №_________ розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 460 руб. 64 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 14 279,84 руб. (31 бут. х 460, 64 руб.);

- коньяка «Martell» объемом 0,7 литра в количестве 10 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки который, является ФИО13 «Martell & Co» / «ФИО3 ФИО11 Ко», адресу: 16100, ФИО3 – БП 21, Коньяк Франция, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельству: №№_________, №_________, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 4 000 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 40 000 руб. (10 бут. х 4000 руб.);

- коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л., в количестве 108 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которого, является АО «Кизлярский коньячный завод» адрес: России, №_________, АДРЕС, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельству: №№_________, №_________, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 470 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 50 760 руб. (108 бут. х 470 руб.);

- ром «BACARDI BLACK» объемом 1 л., в количестве 3 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является ФИО13 «ФИО5 ФИО4», юридиче-ский адрес: Аулештрассе 5, ФЛ-9490 Вадуц, Лихтенштейн, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельству №_________ для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 1937 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 5 811 руб. (3 бут. х 1 937 руб.);

- виски «JAMESON» объемом 1 л.; в количестве 1 бутылки, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является ФИО13 «Айриш Дистиллерс ФИО4», юридический адрес: Дублин 4, Ирландия, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №№_________, №_________ для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 2 640 руб. за 1 бутылку, на сумму 2 640 руб.;

- виски «BLACK LABEL» объемом 0,5 литра, в количестве 39 бутылок, обладателем исключи-тельных прав на товарный знак которой, является ФИО13 «Диаджео ФИО20», которая зарегистрирована по законодательству Нидерландов, регистрационный №_________, юридический адрес: 1014 BG Амстердам, Моленверф, 12 Нидерланды. ФИО13 «Диаджео ФИО20» является обладателем прав на словестный товарный знак «Johnnie Walker» (зарегистрирован в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент) свидетельство №_________). Словестный товарный знак «Black Label» (зарегистрирован в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент) свидетельство №_________, свидетельство на объемный товарный знак виски «Black Label» (зарегистрирован в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент) №_________, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 1 405 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 54 795 рублей (39 бутылок х 1 405 рублей);

- ФИО1 «Снежный Барс» объемом 1 л., в количестве 33 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является ООО «Тэйси», юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельству №_________ розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 428 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 14 124 руб. (33 бут. х 428 руб.);

- ФИО1 «FINSKAYA SILVER» объемом 1 л., в количестве 47 бутылок, обладателем исключи-тельных прав на товарные знаки которой является ФИО13 «ФИО4», юридический адрес: Порккаланкату, АДРЕС, 00180, Хельсинки, Финляндия, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №№_________, 99453 розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 729 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 34 263 руб. (47 бут. Х 729 руб.);

- ром «BACARDI SUPERIOR» объемом 1 л., в количестве 2 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является ФИО13 «ФИО5 ФИО4», юридический адрес: Аулештрассе 5, ФЛ-9490 Вадуц, Лихтенштейн, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельству №_________ для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 1 171 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2 342 руб. (2 бут. х 1 171 руб.);

Таким образом, ФИО7 в период времени с начала апреля 2022 года точная дата следствием не установлена по ДАТА, не имея разрешений от правообладателей на право использования принадлежащих им товарных знаков, наименования места происхождения товара, имея единый умысел, незаконно неоднократно использовал чужие товарные знаки, наименование места происхождения товара, на одном и том же средстве индивидуализации товара, незаконно одновременно использовал более двух чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара и средств индивидуализации на одной единице товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, применяя их на контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, которая введена им в гражданский оборот на территории Российской Федерации, путем закупки, перевозки и хранения в целях последующего сбыта. 

В результате незаконного неоднократного использования ФИО7 чужих товарных знаков и наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, правообладателям причинен крупный ущерб на общую сумму 390 765 рублей 84 коп., в том числе:

1) «СосьетэЖас Хеннесси ФИО11 КО» на сумму 83 281 руб.,

2) «Джек Дэниел'с Пропертис, Инкорпоратед» на сумму 88 470 руб.,

3) ООО «Винно-коньячный завод «Альянс-1892» на сумму 14 279,84 руб., 

4) «Martell & Co» / «ФИО3 ФИО11 Ко» на сумму 40 000 руб.,

5) АО «Кизлярский коньячный завод» на сумму 50 760 руб.,

6) «ФИО5 ФИО4» на сумму 8 153 руб.,

7) «Айриш Дистиллерс ФИО4» на сумму 2 640 руб.,

8) «Диаджео ФИО20» на сумму 54 795 руб., 

9) ООО «Тэйси» на сумму 14 124 руб., 

10) «ФИО4» на сумму 34 263 руб.

В ходе следствия подсудимый полностью признал свою вину в инкриминируемых преступлениях и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО7 с предъявленным обвинением согласился и заявил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Суд убедился, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Представитель потерпевших ФИО13 «Джэк Дэниелсс», «ФИО5», «Диаджео Брэндс», «ФИО3 ФИО11 ко», «БраунФорман ФИО4», «Айриш Дистиллерс ФИО4», Сосьете ФИО6 К.В., представитель ООО «Винно-коньячный завод «Альянс-1892» ФИО21, представитель АО «Кизлярский коньячный завод» ФИО23, представитель ООО «Тейси» ФИО24 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в ходе следствия выразили позицию о рассмотрении дела в особом порядке судебного заседании (Т.5 л.д.135-142), с аналогичным заявлением, а также с просьбой о рассмотрении дела в их отсутствие обратились в суд. В соответствии со ст.249 УПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителей потерпевших.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в порядке ст.ст. 314-317 УПК РФ.

Выслушав участников судебного процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО7, обоснованно подтверждается собранными доказательствами по делу, условия и особый порядок проведения судебного заседания соблюдены, ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по:

- ч.5 ст.171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

- ч.1 ст.171.3 УК РФ - закупка, хранение, перевозка и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

- ч.1 ст.180 УК РФ – незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб.

По сведениям ТОГБУЗ «Городская клиническая больница АДРЕС» ФИО7 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит ( т.5 л.д.114).

Исходя из имеющихся в материалах уголовного дела сведений об образе жизни и поведении ФИО7, его состоянии здоровья, а также его поведении в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется, поэтому в соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО7, суд руководствуется положениями ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Решая вопрос о наказании суд, в соответствии с положениями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО7 вину свою в инкриминируемых преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, со слов какими-либо хроническими заболеваниями не страдает; согласно характеристике по месту жительства, подготовленной УУП ОМВД России по АДРЕС от ДАТА – жалоб и заявлений со стороны соседей на ФИО7 не поступало, с лицами ранее судимыми замечен не был, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был (т.5 л.д.119); является пенсионером (т.5 л.д. 78); к административной ответственности не привлекался (т.5 л.д. 120); ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства; активно способствовал раскрытию и расследованию преступления; ранее привлекался к уголовной ответственности и имел судимость на момент совершения преступлений. 

В силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО7 по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый сотрудничал со следствием путем представления информации в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого об обстоятельствах совершенных им преступлений, которые ранее не были известны следствию и были установлены в ходе его допросов, давал правдивые и полные показания. При этом действия подсудимого носили добровольный характер.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами по каждому преступлению признание вины и чистосердечное раскаяние ФИО7 в содеянном, состояние его здоровья.

О наличии иных обстоятельств, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания на момент принятия окончательного решения по делу подсудимый суду не сообщил, и учесть их в качестве смягчающих не просил.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО7, суд в силу положений ст.63 УК РФ, не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения положений ст.64 УК РФ к подсудимому, так как в материалах дела отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а равно других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

ФИО7 совершил умышленные преступления небольшой тяжести в период испытательного срока по приговору Котовского городского суда АДРЕС от ДАТА. На момент вынесения данного приговора испытательный срок, установленный осужденному приговором суда, истек. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

По смыслу закона при решении вопроса о возможности отмены или сохранения условного осуждения в отношении лица, совершившего в период испытательного срока новое умышленное преступление небольшой тяжести, необходимо учитывать характер и степень общественной опасности первого и второго преступлений, а также данные о личности осужденного и его поведении во время испытательного срока. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, его поведение в период испытательного срока (нарушений порядка отбывания наказания не имеет), суд полагает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы, приходя к выводу о сохранении условного осуждения по приговору Котовского городского суда АДРЕС от ДАТА и возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем полагает считать назначенное наказание условным, возложив на него на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение определенных обязанностей и установив испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Такое наказание, по мнению суда, является соразмерным содеянному, соответствует общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, поскольку подсудимому не назначается наказание в виде реального лишения свободы.

В соответствии с санкцией ч.5 ст.171.1 УК РФ и ч.1 ст.180 УК РФ, наряду с назначением основного вида наказания подсудимому должен быть назначен дополнительный вид наказания в виде штрафа.

При этом, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.171.3 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку цели наказания могут быть достигнуты в условиях назначения ему указанной меры наказания.

Окончательно наказание подлежит назначению с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. Суд приходит к выводу, что данный принцип сложения наказаний будет достаточным для исправительного воздействия и обеспечит достижение целей уголовного наказания. 

Обстоятельств, влекущих освобождение ФИО7 от уголовной ответственности, судом не установлено.

Положения ч.6 ст.15 УК РФ по изменению категорий преступления на менее тяжкое не применимы, так как ФИО7 инкриминируются преступления небольшой тяжести.

При определении срока наказания, суд применяет положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

В рамках уголовного дела представителями потерпевших заявлены гражданские иски о возмещении убытков в связи с незаконным использованием подсудимым товарных знаков:

- «СосьетэЖас Хеннесси ФИО11 КО» на сумму 83281 рублей; 

- «Джек Дэниел'с Пропертис, Инкорпоратед» на сумму 88470 рублей; 

- ООО «Винно-коньячный завод «Альянс-1892» на сумму 14279 рублей 84 копейки; 

- «Martell & Co» / «ФИО3 ФИО11 Ко» на сумму 40000 рублей; 

- «ФИО5 ФИО4» на сумму 8153 рублей; 

- «Айриш Дистиллерс ФИО4» на сумму 2640 рублей; 

- «Диаджео ФИО20» на сумму 54795 рублей; 

- ООО «Тэйси» на сумму 14124 рублей; 

- «ФИО4» на сумму 34263 рублей; 

- АО «Кизлярский коньячный завод» на сумму 101520 рублей. 

Статьей 52 Конституции РФ гарантировано право потерпевшего от преступления лица право на возмещение убытков.

В соответствии с п.2 ст.15 Гражданского кодекса РФ под убытками понимается и неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушена (упущенная выгода).

«СосьетэЖас Хеннесси ФИО11 КО», «Джек Дэниел'с Пропертис, Инкорпоратед», «Martell & Co» / «ФИО3 ФИО11 Ко», «ФИО5 ФИО4», «Айриш Дистиллерс ФИО4», «Диаджео ФИО20», «ФИО4» в лице официального представителя ООО «ТКМ», ООО «Винно-коньячный завод «Альянс-1892», ООО «Тэйси», АО «Кизлярский коньячный завод» понесли убытки в форме упущенной выгоды, поскольку ими не были получены доходы, которые они бы получили при обычных условиях гражданского оборота. 

В соответствии со ст. 1484 Гражданского кодекса РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака (ч. 1 ). Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации (ч. 2) Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения (ч. 3).

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 57 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА №_________ «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации», в случае нарушения исключительного права правообладатель вправе осуществлять защиту нарушенного права любым из способов, перечисленных в статье 12 и пункте 1 статьи 1252 ГК РФ, в том числе и путем предъявления требования о возмещении убытков.

Размер причиненного ущерба правообладателям «СосьетэЖас Хеннесси ФИО11 КО», «Джек Дэниел'с Пропертис, Инкорпоратед», «Martell & Co» / «ФИО3 ФИО11 Ко», «ФИО5 ФИО4», «Айриш Дистиллерс ФИО4», «Диаджео ФИО20», «ФИО4», ООО «Винно-коньячный завод «Альянс-1892», ООО «Тэйси», соответствует материалам уголовного дела и является правильным. С учетом изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных гражданских исков представителями потерпевших.

Гражданский иск потерпевшего АО «Кизлярский коньячный завод» к ФИО7 подлежит частичному удовлетворению на сумму 50760 рублей. Удовлетворяя частично исковые требования АО «Кизлярский коньячный завод», суд учитывает правовые позиции, изложенные в постановлениях Конституционного Суда РФ от ДАТА №_________-П и от ДАТА №_________-П и все значимые для дела обстоятельства, включая характер допущенных нарушений и материальное положение ответчика, и поступившее от него заявление о частичном согласии с исковыми требованиями, о снижении размера компенсации ниже установленной подпунктом 2 пункта 4 статьи 1515 ГК РФ величины.

Вопрос о вещественных доказательствах суд, с учетом отсутствия каких-либо споров, решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ:

- 7 полимерных канистр емкостью 10 литров, 1 полимерная канистра емкостью 5 литров, 4 прозрачных бутылей емкостью 5 литров, со спиртосодержащей жидкостью внутри каждой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС - уничтожить;

- 604 бутылки алкогольной продукции, из которых 1 бутылка емкостью 0,5 литра «Hennesy Х.О.», 63 бутылки емкостью 0,5 литра «Лабиринт», 6 бутылок емкостью 0,7 литра «Тамбовские Просторы», 28 бутылок емкостью 0,5 литра «ФИО8 Кенигсберг», 7 бутылок емкостью 0,7 литра «MARTELL», 105 бутылок емкостью 0,5 литра «Лезгинка», 1 бутылка емкостью 0,7 литра «COURVOISIER», 36 бутылок емкостью 0,5 литра «BLACK LABEL», 33 бутылки емкостью 0,5 литра «Царская Элита», 1 бутылка емкостью 0,5 литра «Мороша», 26 бутылок емкостью 0,5 литра «Jack Daniels», 160 бутылок емкостью 0,5 литра «Родники Сибири», 30 бутылок емкостью 0,5 литра «Снежный Барс», 58 бутылок емкостью 0,5 литра «Гжелка», 44 бутылки емкостью 0,5 литра «FINSKAYA SILVER», 5 бутылок емкостью 1,0 литр «ФИО9», хранящиеся в гараже №_________ ОМВД России по АДРЕС – уничтожить, в соответствии с п. 11 постановления Правительства РФ от ДАТА №_________ «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», направив копию судебного акта в ОМВД России по АДРЕС и МРУ «Росалкогольрегулирование по ЦФО (АДРЕС, стр. 3, АДРЕС, 123022); 

- 7 бутылок алкогольной продукции, изъятых в ходе личного досмотра у Свидетель №1 из которых 1 бутылка «Вишня» емкостью 0,7 литра; 3 бутылки «Hennesy X.O.» емкостью 0,5 литра каждая; 1 бутылка «Lambrusco» емкостью 0,75 литра; 1 бутылка «Jack Daniels» емкостью 1,0 литр; 1 бутылка «ФИО9» емкостью 1,0 литр, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС – уничтожить, в соответствии с п. 11 постановления Правительства РФ от ДАТА №_________ «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», направив копию судебного акта в ОМВД России по АДРЕС и МРУ «Росалкогольрегулирование по ЦФО (АДРЕС, стр. 3, АДРЕС, 123022);

- 60 пустых стеклянных бутылок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС - уничтожить;

- две денежные купюры номиналом 1000 рублей каждая «ЧБ 0702615», номиналом 1000 рублей «№_________» и одна денежная купюра номиналом 500 рублей «№_________», переданные владельцу Свидетель №5 под расписку, оставить по принадлежности.

- одну денежную купюру номиналом 100 рублей «№_________», и одну номиналом 50 рублей «№_________», хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности ФИО7

- CD-R диск, регистрационный №_________ от ДАТА с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 по адресу: АДРЕС от ДАТА, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Наложенный арест на имущество ФИО7 – автомобиль УАЗ 374195-05, государственный регистрационный знак №_________ №_________, на основании ст.115 УПК РФ сохранить до исполнения приговора в части взыскания гражданских исков и штрафа.

Вопрос по судебным издержкам разрешен судом отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ, ч.1 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание:

- ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год со штрафом в размере 25000 рублей;

- ч.1 ст.171.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- ч.1 ст.180 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев со штрафом в размере 10000 рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев со штрафов в размере 30000 рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев. 

Обязать ФИО7, на основании ч.5 ст.73 УК РФ, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный органа, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в день, указанный этим органом.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Наказание в виде штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: 

УФК по АДРЕС (УМВД России по АДРЕС), ИНН №_________, КПП №_________, р/с 03№_________, Отделение Тамбов Банк России//УФК по АДРЕС, БИК №_________ КБК 18№_________, ОКТМО №_________ номер счета банка получателя 40№_________, УИН 18№_________.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданские иски потерпевших ФИО13 «СосьетэЖас Хеннесси ФИО11 КО», «Джек Дэниел'с Пропертис, Инкорпоратед», «Martell & Co» / «ФИО3 ФИО11 Ко», «ФИО5 ФИО4», «Айриш Дистиллерс ФИО4», «Диаджео ФИО20», «ФИО4» в лице официального представителя ООО «ТКМ», ООО «Винно-коньячный завод «Альянс-1892»,ООО «Тэйси», удовлетворить. 

Взыскать с ФИО7 в счет возмещения убытков в пользу «СосьетэЖас Хеннесси ФИО11 КО» - 83281 рублей, «Джек Дэниел'с Пропертис, Инкорпоратед» - 88470 рублей, «Martell & Co» / «ФИО3 ФИО11 Ко» - 40000 рублей, «ФИО5 ФИО4» - 8153 рублей, «Айриш Дистиллерс ФИО4» - 2640 рублей, «Диаджео ФИО20» - 54795 рублей, «ФИО4» - 34263 рублей в лице официального представителя ООО «ТКМ».

Взыскать с ФИО7 в счет возмещения убытков в пользу ООО «Винно-коньячный завод «Альянс-1892» (ОГРН: №_________) - 14279 рублей 84 копейки, ООО «Тэйси» - 14124 рублей. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО13 АО «Кизлярский коньячный завод» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО7 в счет возмещения убытков в пользу АО «Кизлярский коньячный завод» (ОГРН: №_________) - 50760 рублей. 

Вещественные доказательства: 

- 7 полимерных канистр емкостью 10 литров, 1 полимерная канистра емкостью 5 литров, 4 прозрачных бутылей емкостью 5 литров, со спиртосодержащей жидкостью внутри каждой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС - уничтожить;

- 604 бутылки алкогольной продукции, из которых 1 бутылка емкостью 0,5 литра «Hennesy Х.О.», 63 бутылки емкостью 0,5 литра «Лабиринт», 6 бутылок емкостью 0,7 литра «Тамбовские Просторы», 28 бутылок емкостью 0,5 литра «ФИО8 Кенигсберг», 7 бутылок емкостью 0,7 литра «MARTELL», 105 бутылок емкостью 0,5 литра «Лезгинка», 1 бутылка емкостью 0,7 литра «COURVOISIER», 36 бутылок емкостью 0,5 литра «BLACK LABEL», 33 бутылки емкостью 0,5 литра «Царская Элита», 1 бутылка емкостью 0,5 литра «Мороша», 26 бутылок емкостью 0,5 литра «Jack Daniels», 160 бутылок емкостью 0,5 литра «Родники Сибири», 30 бутылок емкостью 0,5 литра «Снежный Барс», 58 бутылок емкостью 0,5 литра «Гжелка», 44 бутылки емкостью 0,5 литра «FINSKAYA SILVER», 5 бутылок емкостью 1,0 литр «ФИО9», хранящиеся в гараже №_________ ОМВД России по АДРЕС – уничтожить, в соответствии с п. 11 постановления Правительства РФ от ДАТА №_________ «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», направив копию судебного акта в ОМВД России по АДРЕС и МРУ «Росалкогольрегулирование по ЦФО (АДРЕС, стр. 3, АДРЕС, 123022); 

- 7 бутылок алкогольной продукции, изъятых в ходе личного досмотра у Свидетель №1 из которых 1 бутылка «Вишня» емкостью 0,7 литра; 3 бутылки «Hennesy X.O.» емкостью 0,5 литра каждая; 1 бутылка «Lambrusco» емкостью 0,75 литра; 1 бутылка «Jack Daniels» емкостью 1,0 литр; 1 бутылка «ФИО9» емкостью 1,0 литр, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС – уничтожить, в соответствии с п. 11 постановления Правительства РФ от ДАТА №_________ «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», направив копию судебного акта в ОМВД России по АДРЕС и МРУ «Росалкогольрегулирование по ЦФО (АДРЕС, стр. 3, АДРЕС, 123022);

- 60 пустых стеклянных бутылок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС - уничтожить;

- две денежные купюры номиналом 1000 рублей каждая «№_________», номиналом 1000 рублей «№_________» и одна денежная купюра номиналом 500 рублей «№_________», переданные владельцу Свидетель №5 под расписку, оставить по принадлежности.

- одну денежную купюру номиналом 100 рублей «№_________», и одну номиналом 50 рублей «№_________», хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности ФИО7

- CD-R диск, регистрационный №_________ от ДАТА с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 по адресу: АДРЕС от ДАТА, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Наложенный арест на имущество ФИО7 – автомобиль №_________, государственный регистрационный знак №_________, №_________, сохранить до исполнения приговора в части взыскания гражданских исков и штрафа.

Приговор может быть обжалован или в отношении него может быть внесено представление в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья Л.Ю.Сысоева